---

1) In lectionibus Apollonianis Lips. 1816.

2) In editione Tryphiodori. Lips. 1819.

3) In editione Dionysiacorum. Lips. 1819. 1826.

4) Ne quis Spitznerum hic omissum miretur propter egregium libellum de versu Graecorum heroico maxime Homerico, moneo, ipsa verba adjecta maxime Homerico causam continere, cur minus ad hunc virum doctissimum respexerim.

5) In elegantissimo opusculo, quod inscriptum est: Nonnos von Panopolis der Dichter. Petersb. 1817. pag. 4.

non solum de virtutibus hujus artis sed etiam de ejusdem vitiis se in commentariis verba facturum professus est. His promissis ut vir Doctissimus tandem aliquando stet, omnes sane, quibus haec studia curae cordique sunt, optamus.

Ex quo in investigandis legibus dialecti Herodoteae occupatus sum, statim necessitatem mihi impositam vidi accuratius in epicam orationem inquirendi, cum viderem multa ut in grammaticis scriptis sic in editionibus de utriusque generis forma praedicari, quae falsa esse demonstrari possent. In hac assidua lectione fieri non potuit, quin multa etiam ad ipsam rem non pertinentia animum in se adverterent. Sic mihi nonnullae observationes subnae sunt de metro et oratione horum poetarum, quas et novas et certas esse mihi persuasum est. De aliis nunc tacebo, ut de terminationibus in αιαι et αιο <sup>6)</sup>, de varia

- 6) Terminations αιαι et αιο in Homeri carminibus frequentissimae tempore procedente ex usu poetarum epicorum sensim sic recesserunt ut quo quis est recentior, eo pauciora exempla praebeat, et in Nonni carminibus solum τετεύχαιαι reperiatur. Inter Homerum et Herodotum in his terminationibus magnus intercedit et dissensus et consensus. Dissensus in modo indicativo regnat, quod uberius demonstrare nunc quidem non licet; consensus vero mirus est in usu optativi, cum, quod e nemine hucusque animadversum fuit, sola terminatio in αιο apud utrumque scriptorem legitima sit. Homerus habet ἀρησαιαιο Od. 1, 164. βιψαιο. Iliad. 11, 467. γενοιατο Iliad. 2, 340. Od. 1, 266. 4, 346. 17, 137. δανυαιο. Od. 18, 248. δαμιασαιαιο. Od. 16, 105. δενοιατο. Iliad. 2, 128. 5, 202. δυσαιαιο. Il. 18, 376. ἐλασαιαιο. Il. 10, 537. ἐλοιατο. Od. 20, 117. ἐποιατο. Od. 6, 319. ἐρυσαιαιο. Iliad. 5, 298. ἐτοιμασσαίαιο. Iliad. 10, 571. θησαιαιο. Od. 18, 191. ἰδοιατο. Il. 18, 524. Od. 1, 163. 11, 361. ἰκοιατο. Il. 18, 544. Od. 10, 416. κεχαροιατο. Il. 1, 256. κορρσαιαιο. Od. 14, 28. λαζοιατο. Il. 2, 418. λαθοιατο. Od. 10, 236. μαχοιατο. Il. 4, 348. 21, 429. μεθοιατο. Il. 9, 618. μησαιαιο. Il. 2, 492. Od. 7, 138. νεοιατο. Il. 18, 377. δλοιατο. Il. 6, 60. Od. 8, 554. πειθοιατο. Il. 12, 229. 14, 93. πελασαιαιο. Il. 17, 341. πενθοιατο. Od. 1, 157. 4, 70. 17, 592. πλησαιαιο. Od. 19, 198. πνθοιατο. Il. 1, 257. 10, 57. σπερχοιατο. Il. 19, 317. Od. 3, 283. 13, 22. σχοιατο. Il. 2, 98. τισαιαιο. Od. 20, 169. τοξαιζοιατο. Od. 8, 218. τρομειοιατο. Il. 10, 492. φλεγεθοιατο. Iliad. 23, 197. φρασσαίαιο. Il. 2, 282. Od. 18, 94. Unicum contrariae formae exemplum est Iliad. 1, 344.

ὄππως οἱ παρὰ νησιὶ σόοι μαχέοιντο Ἀχαιοί  
sed Barnesius jam cum Bentlejo et Heynio propter inusitatum hiatum scripserunt μαχσοίαι Ἀχαιοί. Porsonus vero cum Vossio (in not. ad hymn. in Cerer. pag. 83.) ex syntacticis rationibus μαχέωνται Ἀχαιοί. Ut nunc hic versus scriptus est, eum corruptum esse, ex nostra observatione negari nequit; utrum vero diducta forma optativi an conjunctivus restituendus sit, aliis dijudicandum relinquo.

Accedo nunc ad usum Herodoteam, in cujus Musis haec leguntur: ἀγοιατο. 3, 48. 4, 43. ἀνιψαιο. 4, 130. ἀφανίζοιατο. 7, 6. βαλοιατο. 6, 13. βουλοιατο. 1, 3. 3, 38. 5, 96. 8, 30. 109. γενοιατο. 1, 67. 196. 2, 2. (bis) 165. 4, 42. 5, 96. 118. 6, 49. 7, 103. 8, 165. γενσαιαιο. 2, 47. δεξαιαιο. 3, 38. 128. δεοιατο. 5, 73.

quantitate syllabae in una eademque voce 7) etc., unam quaestionem paulo prolixius tractaturus de exitu versuum apud Nonnum.

δυναίατο. 7, 103. 8, 130. 9, 74. ελοίατο. 1, 70. 3, 38. 9, 22. ἰδοίατο. 9, 51. ἐκοίατο. 2, 160. 5, 90. (bis). 6, 49. 7, 233. 9, 27. ἰστίατο. 5, 37. λυπεοίατο. 1, 99. νεμοίατο. 4, 99. (bis) νομιζοίατο. 7, 151. 8, 128. ὀλοίατο. 8, 90. πειρώατο. 1, 68. 4, 139. 6, 138. πυνθανοίατο. 8, 76. ῥνοίατο. 4, 135. σιοίατο. 9, 51. στησαίατο. 3, 75. ταμοίατο. 4, 99. τισαίατο. 3, 75. φαινοίατο. 6, 53. φεροίατο. 1, 196. 7, 152. Tria quidem contrarii exempla in editionibus Herodoti exstant, sed quibus praesentissimum auxilium optimi codices ferunt. 6, 44. ἀτὰρ ἐν νόῳ ἔχοντες ὅσας ἂν πλείστας δύναιντο καταστρέφειν τῶν Ἑλληνίδων πολλῶν κ. τ. λ. Laudandus est Borheckius, qui δυναίατο scripsit, quod praeter necessitatem factum esse, Schweighausero quidem visum est; verum tres Codd., inter quos duo optimi S. et a. δύνονται offerunt, qui modus in hac orationis structura legitimus est. — 7, 209. Ἐξέρξης οὐκ εἶχε συμβαλέσθαι τὸ ζῶν, ὅτι παρασκευάζοντο ὡς ἀπολεμένοι. Sed παρασκευάζοντο ex eod. cod. S. a Schweigh. allatum, cui fortasse V. adstipulari censendus est, edidit jam Schaefer. At neque hoc ferri potest. Augmentum enim syllabicum nusquam ab Herodoto abjectum est, quod falso sibi nonnulli persuaserunt, epicorum consuetudine ad eadem translata. Sed Gaisfordius, qui cod. S. denuo ipse contulit, rectum παρασκευάζοντο inde enotavit. — 8, 108. Εὐρυβιάδης δὲ τὴν ἐναντίην ταύτην γνώμην ἐτίθετο, λέγων, ὡς εἰ λύσονσι τὰς σχεδίας, τοῦτ' ἂν μέγιστον πάντων σφεῖς κακὸν τὴν Ἑλλάδα ἐργάσαιντο. Nullus fere in toto Herodoti opere locus est, ubi magis omnium recentiorum editorum negligentiam et ἀκρισίαν mirere, quam hic. Si quid valet codicum et plurimorum et optimorum consensus, si quid valet consuetudo Herodoti, scribendum erat τοῦτ' ἂν μέγιστον πάντων σφι κακὸν τὴν Ἑλλάδα ἐργάσαιτο. Τοῦτο sc. τὸ λύσαι τὰς σχεδίας. Quod ut luce clarius demonstraretur, incipiamus a vocabulo σφεῖς. Hoc per omnes editiones propagatum in nullo libro manuscripto esse videtur. Nam cum ab Aldo inde haec scribendi ratio invaluisset, ex silentio Gronovii argumentum sumere volunt, in codice Mediceo ita exaratum esse. Sed et per se hic liber Med. inter omnes codd. malorum pessimus fere est, et quod Gronovius disertis verbis inde affert verum quidem haberi debet, at ubi silet de scriptura hujus cod. nihil constat. Verum novem libri manuscripti, inter quos tres (S. F. a.) accuratius reliquis collati, hoc σφεῖς non agnoscunt, septem cum F. et a. σφι praebentibus, duobus vero, inter quos S. est, σφέας. Tum ἐργάσαιτο a septem itidem codd. ohlatum est; inter quos sex sunt cum F. et a., qui supra σφι dederunt, unus qui σφέας. Ἐργάσαιτο vero ex uno tantum libro S. diserte affertur a Gaisfordio, cui credendum censeo contra excerpta Wesselingii, singularem ex eodem afferentia.

- 7) Apud Nonnum voces compositae, quae a χρυσ. incipiunt, primam hanc syllabam ancipitem habent, quod exemplis nunc non demonstrabo. Sed quae a φιλ. incipiunt, hanc semper corripiunt. Quod in metaphr. evang. Joan. v. 661. (c. 4. p. 48, 23. Sylb.) legitur

φιλοπάτωρ δ' ἀγόρευεν ἄναξ ἑτερόφρονι μύθῳ.

De usu spondeorum apud Nonnum omnia ab Hermanno inde pervulgata sunt; etiam locus de duobus spondeis continuis <sup>8)</sup> jam pertractatus videtur. In

a nonnullis forsitan ita defendi possit, propter tres continuas breves syllabas primam necessario produci ut in ἀθάνατος et aliis. Sed ab hac licentia prorsus immunis in utroque poemate Nonnus est. Lubrica via est, quam nunc ingredior. Ex ipso Evangelio Joannis nihil concludi potest; nam hac circumlocutione exprimit modesta Joannis verba λέγει αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς, ita ut vocabulum φιλοπάτωρ de suo addiderit, qua in re nihil eum cogere debuit, ut licentia prosodica abuteretur, cum ex multis vocabulum aliud recte formatum eligere posset. Sed in iis quae tunc sequuntur non solum a simplicitate sed etiam ab imagine, quam Joannes nobis exhibet, Nonnus declinavit. Jesus respondet: suum cibum esse, ut faceret voluntatem ejus, qui eum misisset (τοῦ πέμψαντός με), et opus ejus ad exitum perduceret. Hunc πέμψαντα Nonnus in patrem mutat, idque his aliis verbis eandem sententiam repetens:

εἶδαρ ἐμὸν πέλε μῦθος, ἐμὸν ποτὸν ἔργα τοκῆος,  
εἶδαρ ἐμὸν πέλε μούνον, ὅπως ἀτρεπτον ἐέλδωρ  
πατρὸς ἐμοῦ τελέσαιμι καὶ ἐνθεον ἔργον ἀνύσσω.

Hinc mihi suspicio suborta est, dogmaticam fuisse causam, quae Nonnum ad hanc imaginis mutationem impulisset; cumque scirem et Africam semper haereticis scatuisset, haereseosque crimen non semel Nonno objectum fuisse, invitum quidem, (nam quis lubenter quemquam infernis tenebris addixerit?) sed ipsa re coactus ita mihi Nonni manum restituisse videor, *υἱοπάτωρ δ' ἀγόρευεν* etc. Sed nunc totam rem theologis trado. An huc faciant, quae Baumgarten-Crusius in spicilegio observationum in Joan. evang. e Nonni metaphrasi, Jenae a. 1824 edito pag. 30. 31. in not. 1. collegit, non definitio, credo tamen. Sed vide vel quomodo v. 1852 ampliaverit evang. Joann. cap. 10. v. 30. praecipue vero v. 2529 — 2540, in quibus exprimit cap. 14. v. 10 et 11, ubi, ut alia taceam, verborum *υἱοῦ πατρὸς μένοντος, ἐν υἱεὶ πατρὸς ἑόντος* nullum vestigium in ipso evangelio comparet. Formam ipsam hujus vocabuli Nonno non displicuisse monstrat *πατροπάτωρ* Dionys. 2, 415. 13, 82. 18, 224. *μητροπάτωρ* 13, 360; sed haec usitata significatione; *τριπάτωρ* 13, 99 est, qui tres patres habet.

- 8) Duo tantum spondei in Nonni carminibus continuari possunt, idque non nisi per secundum et tertium pedem. Ubi vero duo continui spondei vel primum et secundum pedem, vel tertium et quartum complent, necessario medela quaerenda est. Legem hanc cum primus proposuisset Gerhard lectt. Apoll. p. 200., confirmata illa postea est a Wernickio ad Tryphio d. pagg. 39. 312. 405; atque Graefius passim ut ad 42, 364. 48, 909, eandem sententiam tuetur. Hinc nonnulli jam versus in recentissima editione emendatius scripti sunt, ut 25, 40. 46, 17. In Metaphr. evang. Jo. 3075, (cap. 18. v. 26.) Wernickio veram scripturam sagaciter restituenti l. c. p. 313. Passowius, ni fallor, obsecutus fuisset; nunc in novissima editione vitium remansit, emendatione in notas ablegata. Sed neque omnes locos tetigerunt nostri critici, neque in iis quos tetigerunt satis prospere iis emendandi conatus successit. Addo igitur hic eos versus, qui mihi se in Nonni poematis obtulerunt, hanc legem infringentes, adjecta mea qualicunq; emendatione. Dionys. 26, 52. *Γραιάων, ὧν παῖδες ἐθήμενος ἀντὶ τεκούσης*. Versus dimidio pede in edit. pr. truncatus erat lacuna inter *Γραιάων* et *παῖδες* relicta. Relativum postulari, in aperto erat. Sed

quatuor primis pedibus dactyli longe frequentiores sunt spondeis; in quinto solus dactylus poni potest; in sexto vero spondei numero longe trochaeos superant. Neque vero omnes trochaeos in hoc pede poeta sine delectu sibi permisit; sed usus eorum certis quibusdam finibus circumscriptus non ultra particulas monosyllabas et casus declinationum evagatur, terminationibus verbalibus in trochaeum exeuntibus sedulo vitatis. Sed haec ordine enarranda sunt.

1. Multi versus exeunt in particulas monosyllabas μέν, δέ, γάρ, quarum exempla quaevis pagina legenti offert. Ceteras particulas in fine versuum non reperies, non τέ, quamvis in medio versu hanc voculam poeta non respuit, ita ut, quod nunc a Graefio editum est, 47, 87. 88.

λαρότερον δὲ γάλακτος ἔχεις ποτόν, εὐμυγέος τε  
συμφεραῖς λιβάδεσσι μελικρήτου κυκεῶνος

non se tueri queat; εὐμυγέσσι quod antea legebatur, et nexus respuit, et alia quaedam causa quam mox explicabo; sed quid probabiliter substitui possit, non video. Reperies praeterea in eadem sede non ῥά, κέ, quibus tamen non ubique abstinuit; quod vero γέ a fine versuum exulat, alia causa est; nam hanc particulam Nonnus omnino non novit<sup>9)</sup>, nisi in pronomine *δγε*, idque ni excerpta mea me fallunt in sola formula *ὡς δγε* Dionys. 1, 533. 2, 18. 34, 259. 38, 64. In unico loco, ubi γέ in editis libris comparuerat 25, 482. recte a Rhodomanno et Graefio in τέ mutatum est, atque Hermannno, qui 19, 322. eam voculam proposuit, recte oblocutus est Graefius in add. p. XIII, nescio tamen annon hanc ob causam. — Polysyllabarum particularum quales sunt ἀμφωτέρωθεν aliaeque, nullam in clausula versuum reperies, non magis quam disyl-

---

scribendum erat *ἵνα παῖδες* etc. — 47, 69. *κλάσσαι, βοθροῖσσι τε βαλεῖν τ' ἐνὶ κλήματα γύροις*. Scribo *κλάσσαι ἀποθροῖσσαι τε* etc. — 47, 531. *Θήβης ἀφνειῆς ποταμὸς βραδύς· οὗ σὲ διδάξω*. Ipse editionis principis accentus ἀφνειῆς verum monstrare potuit: *Θηβης Ἀονίης* etc. — 48, 909. *ἔννεπε καὶ διδύμους παῖδας χεῖρεσσι λαβοῦσα*. Lege *ἔννεπε καὶ παῖδας διδύμους χ. λ.* — Versum 2226. metaphr. Joann (Evang. c. 12. v. 24.) *μαρτύς ἐτηνυμῆς ἀμὴν ἀμὴν λόγος ἔστω* recte ut spurium uncis Passovius circumscripsit. Prodiit e Bordati fabrica cum tot aliis, quorum in hac disquisitione nullam rationem habui. Conflatus est ex duobus hemistichiis Nonnianis. Initium occurrit v. 3125. 3650. Duplex illud ἀμὴν saepius. Simplex ἀμὴν semel tantum, ni falsus sum, poeta habet v. 832 sed correptum. In iterato vero Homericum Ἄρες Ἄρες inverso ordine imitatus semper primam in priore corripit, in posteriore producit, ut vel hinc fraus Bordati appareat. Cf. 209. 387. 850. 1518. 1747. 2421. 2541. 2795.

9) Quid quod Longus in *ποιμενικοῖς* non magis istam particulam praeter in *ὄγε* admisit. Mira haec sunt, sed plura ejusmodi notanda non explicanda sunt. Sic Isocratem ipsa praepositione *σύν* prorsus abstinnisse, auctor est Baiter V. D. noster quondam, in praef. ad Paneg. p. XVI.

labas, praeter duo exempla, alterum in Dionysiis alterum in metaphrasi, illud forsitan ferendum, hoc facile et certo emendandum. Dionys. 37, 44.

*ποίησαν δὲ πύργον ἐκατόμπεδον ἔνθα καὶ ἔνθα*

quod, quoniam formula Homericæ est, defendi posse quibusdam videbitur. Ego vero aliter sentio. Nam formularum Homericarum et prosodicae licentiae tam rara et obscura in Nonni carminibus sunt exempla, ut praeter hiatum ante  $\xi$ ,  $\omicron\iota$ , simill. reliqua perpauca dubio haud careant. Sed si quis hac ratione hunc exitum defendere velit, gaudeat opinione sua. Mihi, nisi altius vulnus versui inflictum sit, fere persuasum est, Nonnum scripsisse *ἔνθα καὶ ἔνθ' αὖ*. Nam *ἔνθα* apud hunc poetam apostrophum pati potest, ut ex 3, 284 certum est; aliud tamen exemplum non novi. — Alter locus est in metaphrasi v. 2798.

*Ἰσσοπέδος δὲ*

*κόσμος ἐπ' οὐχ ὁσίοισι χαρήσεται· ἀλλὰ καὶ ἀδθις  
πένθιμος ὑμετέρας μετανεύσεται ὀστρὸς ἀνίης.*

Metaphrasin haec continent verborum in evang. Jo. 16, 20. *ὁ δὲ κόσμος χαρήσεται ὑμεῖς λυπηθήσεσθε· ἀλλ' ἡ λύπη ὑμῶν εἰς χαρὰν γενήσεται.* Verba *ὑμεῖς λυπηθήσεσθε* omisit metaphrasta. Tum *λύπη ὑμῶν* abiit in *πένθιμον ὀστρον ὑμετέρας ἀνίης*, atque *εἰς χαρὰν γενήσεται* bene expressum est per *μετανεύσεται*. De *ἀδθις* nullum vestigium est in sacro scriptore; hinc lege *ἀλλὰ καὶ αὐτός*, quo vocabulo omissum illud colon *ἦμ. λυπ.* rite expressum videri potest. Atque hoc *καὶ αὐτός* plurimorum versuum exitus est in utroque carmine. Metaphr. 450. 907. (ubi ipsum *ἀλλὰ κ. α.* est) 1094. 1362. 1374. 1392. 1541. 1729. 1883. 2255. 2411. 2931. 3067. 3114. 3332. 3497. 3517. 3605. Dionys. 5, 465. 6, 357. 364. 7, 52. (*ἀλλὰ κ. α.*) 58. (*ἀλλὰ κ. α.*) 289. 8, 88. (*ἀλλὰ κ. α.*) 122. 126. 297. 10, 101. 289. (*ἀλλὰ κ. α.*) 375. 11, 22. 16, 125. (*ἀλλὰ κ. α.*) 18, 273. 20, 196. 306. 21, 236. 27, 71. 274. 29, 353. 31, 137. 33, 248. 298. 35, 377. (*ἀλλὰ κ. α.*) 38, 350. 39, 181. 40, 481. 42, 344. 47, 99<sup>10</sup>). — Hinc vero, ut hoc addam, patet, cur ex conjecturis, quas doctissimus editor ad 48, 80 profert, alteram, quae versum vocula *ἄντα* finit, probare non possim.

2. Ad declinationes nominum, quibus participia quoque includuntur, quod attinet, haec sola lex est, terminationes trochaicas, si mobiles sunt, in clausula versus poni posse, et vero frequenter poni. Mobiles vero voco eas terminationes quae stirpi grammaticae, multum illi a naturali stirpe diversae, adherent. Sic in *ἄρουρα* mobilis est terminutio  $\bar{a}$ ; secus est in *σῶμα*, ubi  $\bar{a}$  pars stirpis est grammaticae. Versus itaque exire possunt in prima declinatione in  $\bar{a}$  et  $\bar{an}$ , in secunda in  $\bar{os}$ ,  $\bar{on}$ ,  $\bar{a}$ ,  $\bar{ois}$ , in tertia in  $\bar{os}$  Genit.,  $\bar{i}$ ,  $\bar{a}$ ,  $\bar{es}$ ,  $\bar{as}$ . Terminationum in  $\bar{ao}$  in prima decl. et  $\bar{e}$  in tertia, ut  $\bar{oi}$  in omnibus tribus

10) Possis quoque legere non mutata sententia *ἀλλὰ καὶ ἀδθῆς*, quod propius ad vulgaram scripturam accedit. Sed sollemnis ille hujus clausulae *καὶ αὐτός* usus facit, ut hoc praeferam.

nulla exempla in hac sede reperta sunt <sup>11)</sup>. His terminationibus mobilibus adnumeravit Nonnus praeterea, neque hoc sine speciosa causa, substantiva tertiae declinationis in ος, quorum tamen unum tantum exemplum novi in duobus versibus occurens, κάλλος Dionys. 15, 280 et 31, 121. Sed cum tantus sit numerus similium nominum, iisque frequentissime poeta in medio versu usus sit, ut ἄνθος, ἄχθος, σιτήθος, ἔγχος, ἔλκος, ῥήθος, rell. quod nullum ejusmodi vocabulum in fine versuum conspiciatur, dubitationem movere potest, annon poeta utroque loco διὰ κάλλους pro διὰ κάλλος scripserit. Minime vero dubia sunt exempla, terminationes vs, vn a Nonno ad has mobiles relatas fuisse. Exitus versuum sunt in ῥονις Dion. 13, 201. Κύπρις 15, 210. 33, 25. 35, 61. <sup>3</sup>Ιρις 20, 151. 31, 197. De vocabulo <sup>4</sup>Αιτις quid faciam dubius haereo. Etenim huc referendum est, si veram scripturam habemus; eodem quippe jure <sup>5</sup>Αιτις legi potest. Occurrit in fine trium versuum 20, 39. 25, 311. 351. In primo versu utraque edit. vet. ις habet, in tertio utraque ης; in secundo a se dissident, ut paria sint utrimque momenta. Graefius terminationem ις praetulit. De terminationibus vs et vn sileo post disputationes Spitzneri <sup>12)</sup> et Wernickii <sup>13)</sup> cum nesciam quid poeta in Τηθύς 23, 285. 303. 38, 111. et in ἀχλύς 28, 109. ἀχλύν 38, 88. secutus sit. Omnia haec exempla sunt nominum in ις et vs, quorum accusativus in ιν et vn formatur, cujus rei causa aperta est, et a Spitznero l. l. indicata. Hinc per se nihil obstat, quominus versus in ἀκοίτιν exire possit, quod Nonno doctissimus editor 40, 28. restituit; sed quid in vulgata ἀκοίτης vituperari possit non video. Minime vero mea quidem sententia ferri potest quod nunc 47, 391. exaratum est. Antea legebatur

*καὶ στορέσω σέο λέκτρα μετὰ Κρήτην Ἀριάδην,*  
quod nullo modo ferri potuit. Qua editor doctissimus est sagacitate, quid sententia requireret, bene perspexit,

*κ. στορ. σ. λεκτ. μετὰ Κρήτην Μαράθωνις,*  
sed impediunt rationes prosodicae, quas dixi. Eleganter Hermannus *Μαράθωνι* conjecit, quod verum credo.

Ceterae terminationes nominum breves non mobiles versum claudere vetantur. Pertinent haec omnia ad tertiam declinationem, et aut nominativi et vocativi sunt, aut in neutris etiam accusativi. Exempla, quae hoc praeceptum violant, pauca sunt, partim nunc demum orationi illata, partim dubia. Unam tantum certam exceptionem novi, in unius vocabuli peculiari usu. Sed haec omnia ordine quodam tractabimus. Dionys. 3, 66. ἐπεῖγον finem versus claudere jussit editor, idem tamen in nota rectissime monens, qua ratione vulgatum ἐπείγων

11) Haec est illa causa, quam supra significavi, cur εὐμενέεσσι in fine versus ferri nequeat.

12) De versu her. p. 67.

13) Ad Tryphiodor. p. 288.

explicari possit. Similiter 48, 492. φεύγον ex invento Graefii pro φεύγων nunc editum est, quod aperte falsum erat. Sed praeferenda erat Cunaei emendatio, qui pro με φεύγων ut ματεύων scriberetur, commendavit. Metaphr. 2789.

Ἰησοῦς δ' ἐτάρων δεδαημένος αἰόλον ἦτορ.

Pertinet ad Evang. Joann. 16, 20. Sed haec verba metaphrasta ex suis copiis nobis largitus est, nullo eorum vestigio in ipsa sacra scriptura apparente. Hinc lubrica est emendatio. Si defendi potest exitus versuum in κάλλος, qua de re supra locuti sumus, equidem auctor sim, ut hic ἦθος scribatur. Sed adsensum retineo. Et ne in judaicis quidem nominibus propriis consuetudinis suae immemor fuit poeta. Tria vero tantum sunt hujus generis nomina in quorum quantitate in fine versuum haerere possis, Ἀβραμ, Σιλωάμ et Δαβίδ. Illud Ἀβραμ in exitu occurrit v. 1468. 1470. 1545. 1593. 1620. Quoties praeterea hoc nomen offertur, primum pedem implet, semper Ἀβραάμ<sup>14)</sup> scriptum. Sed cum sic ante vocem a consonante incipientem reperitur, 1472. 1530. 1551. 1552. patet nomen hoc disyllabum esse; verum cum initium sequentis vocis a vocali etiam incipere possit, 1448. 1464. 1475. 1476. 1525.; patet non minus disyllabum hoc nomen spondeum esse. Hinc concludimus, non minus longam esse ultimam syllabam in Σιλωάμ, quod exitum versus complet v. 1593. 1620. — Nomen Δαβίδ claudit versus 646. 1337. 2211. — Duae jam voces restant, quarum altera scrupulum mihi injicit, altera privilegio certam ob causam munita videtur. Versus tres in μήτερο exeunt Dion. 44, 309. 48, 859. metaphr. 3278. Cum in secundo versu ambae editt. vett. μήτερο habeant, a Graefio demum mutatum, mihi non displiceat, si ad hanc normam duo reliqui versus redigantur. Fieri tamen potest, ut in vocativo licentia haec excusanda sit, ut statim apparebit. Non enim exiguus numerus est eorum versuum, qui in θαῦμα exeunt, Dionys. 2, 226. 4, 54. 93. 436. 6, 359. 8, 256. 9, 218. 14, 427. 27, 308. 42. 200. Jam si in mentem nobis venit hujus nominum classis, quot notissima et ubique recurrentia vocabula contineat, cur solum θαῦμα versum finire possit, ipsum θαῦμα videbitur. Sed una tantum in omnibus his locis est formula ὦ μέγα θαῦμα. Jam si consideramus, post interjectiones et vocativos ut post Ζεῦ poetam Panopolitanum ab hiatu<sup>15)</sup>, quem praeterea acerrimo odio persequitur praeterquam longae vocalis in thesi, non abstinuisse, simili licentiae concedendum videtur, quod in exitu versuum in una formula, cujus pondus in exclamazione est, severas carminis leges, quas religiose in ceteris observavit, non secutus est. An hac ratione vocativus quoque ille μήτερο, qui multo modestior est, excusari possit, non definio.

14) An anabibasis toni ab Ἀβραάμ in Ἀβραμ traditione quadam nitatur, ignorare me fateor.

15) Obiter hic, cum de hiatu, quem sibi Nonnus indulsit, prolixius nunc quidem agere non possim, unum locum probabili, ut mihi videtur, conjectura mutabo. Metaphr. evang. Jo. 260. (cap. 2. v. 9.) οὐ μὲν ἀνήρ πόθεν ἦεν ἐπίστατο ὑδροφόρος δέ etc. Lege χυτροφόρος δέ.

3. Terminationis trochaicae verborum, quae proprie dicuntur, una haec lex est, ut nunquam in exitu versuum locum habere possit. "Ἦν ἐθ' ἔλῃσε, quod Dionys. 5, 471 in edit. pr. legitur, recte in ἦν ἐθ' ἐλήσῃσε abiit; illud enim vel apud Nonnum soloecum est, et secunda persona requiritur. — In 46, 99. vet. editt. versum in δῶκεν exire sinunt. Mutatus nunc est locus; an vere correctus, non definitio. Cunaeus δειξας repositum voluit, quod parum probabile Graefius pronunciat, ipse versu transposito audacior φαίνων scribens. — In metaphrasi unus tantum versus reperitur, qui legi a nobis propositae adversatur v. 1852.

αὐτὸς ἐγὼ μεδέων τε πατὴρ ζῆμὸς ἐν γένος ἔσμεν  
ἔμφυτον αὐτόπρεμον κ. τ. λ.

quod multi forsitan ita defendant, ut ipsa sacri scriptoris verba expressa dicant, evang. Jo. 10, 30. ἐγὼ καὶ ὁ πατὴρ ἐν ἔσμεν. Sed si Nonnum bene novi, ita se excusari deprecabitur. Perpauci tantum sunt loci, ubi ipsa evangelii verba refert, liberiore et longiore circumscriptione semper fere usus; ita vero severis suis legibus metricis addictus est, ut nulla auctoritas ad eas infringendas eum permovere potuerit. Mihi nihil certius videtur, quam scripsisse poëtam ἐν γένος ἡμεῖς κ. τ. λ.

Sed in novissima majoris operis editione, postquam duo illa exempla, quae supra memoravi, evanuerunt, a doctissimo et amicissimo Graefio nonnulli versus ex conjectura hunc exitum acceperunt. Neque nego fuisse in omnibus locis causas speciosas, quae ad mutationem invitare possent; verum, ex iis quae hic disputavimus, apparebit, si quid mutandum fuerit, aliam mutandi viam ineundam fuisse. Singulos locos nunc recensebo: 16, 321. sqq.

αἰθε πατὴρ με δίδαξε τελεσιγάμῳ δόλον οἶνον·  
αἰθε νοσφαλέος σταφυλῆς, ἄτε Βάκχος, ἀνάσσω·  
καὶ κεν ζῆμῶν ἐτέλεσσα πολὺπλανον οἶστρον ἐρώτων.

Editiones veteres habent ἀνάσσω. Quae causa Graefium permoverit, ut imperfectum poneret, in aperto est; atque probarem si veterem epicum poëtam aut atticum manibus versarem. Verum Nonnus non immunis est a labe suae aetatis, qua discrimina modorum fere sublata sunt. Vidimus supra pag. 18. in eadem periodo conjunctivum cum optativo alternantem; et innumera ejusmodi exempla praeterea occurrunt. Cf. inter alia 31, 232 — 248 ubi μῆ non solum post δέδια sed etiam quando votum exprimit nullo discrimine conjunctivos et optativos sibi adjungit. Quid quod in ipsa hac structura 48, 512.

αἰθε φίλοις στομάτεσσιν ἔπος τόδε μόνον ἐνίψη

editor clarissimus cautior jam factus ultimum vocabulum non mutavit, contentus haec pauca verba paginae subjicere: „An αἰθε — — ἐνίψεν: at non dixit“ — 18, 15 — 17.

καὶ ποδὸς δκλάζοντος ἐπὶ χθονὸς ἴχνος ἐρείδων  
θαλλὸν ἐλαιήεντα θεουδέϊ χειρὶ τίταινεν·  
καὶ φίλῳ Διόνυσον ἀνάξ μελίσσειο μύθῳ.

ubi editor „*τιταίνων* editt. quod, nisi versus excidit, non ferendum“ Verum si excidit? ut in toto *Διονυσιακῶν* opere passim exiderunt, et statim post v. 35. asterisci lacunam indicantes appositi sunt. Si lacunam non admittas, scribe *τιταίνει*. Tempus praesens hic eodem modo se tuetur, quo 42, 30. *ἐγείρει* quod non cum Hermanno in Orph. p. 84. in *ἐγείρειν* mutandum. — 18, 340. 341.

*εἰπέ, γίναί, τί παθοῦσα τήν ἠλλάξιο μορφήν;  
αὐχμηρήν ὀρώ σε, καὶ ἀστράπτουσαν ἔασα.*

Editt. habent *ἐάσσας*, quod orthographico vitio sublato non erat mutandum; *καὶ* est intensivum. — 21, 341. 342.

*ἀλλὰ νόον θρασὺν εἶχε καὶ ἔμπεδον, ἐν δὲ χαμύναις  
μετρητὸν βλεφάροισιν ἐνόπλιον ὕπνον ἴαεν.*

Etiam hic editt. praebent participium *λαύων*, quod si quis in *λαύει* mutet, me volente faciet. Veram alia praeterea suspicio mihi suborta est. Tot sunt in hoc carmine loci ubi nunc participium finito modo cessit (paulo ante v. 339. *ἔχων* in *ἔχεν* nunc abiit) ut fere inducar ad credendum, peculiarem quendam Nonno participii fuisse usum in continuata oratione, ad quem editores nondum animum adverterint. — 40, 192.

*χάζεο, κικλήσκει σε δράκων πάλιν, ὅς σε διώκειν*

„*διώκει* editt. agitur de re praeterita“ Sic Graefius mutationis causam reddit. Verum si draco ille, qui antea eum persecutus erat, nunc rursus eum ad se vocat, in persequendo sane perseverat. — 42, 319 — 321.

*τίς θεὸς ἔντεα ταῦτα, τίς οὐρανὴ κάμε τέχνη;  
τίς κάμε; καὶ γὰρ ἄπιστον ἔχω νόον, ὅτι τέλεσσε  
ζηλομανῆς Ἡφαιστος Ἀδώνιδι τεύχεα θήρης.*

Editt. habeat *τέλεσσαι*. At non solum dici potuit, dubito eum fecisse, sed etiam non minus recte, dubito fore ut unquam faciat. — 47, 35. 36.

*Βάκχος ἐς Ἰκαρίου δόμον ἦλυθεν, ὃς πλέον ἄλλων  
φέρετος ἀγρονόμων, ἑτερότροπα δένδρα φυτεύων.*

Hoc non mutavit doctissimus editor. Sed in nota haec addit „*φυτεύων* sanum, si in antecedenti sententia *ἦν* suppletur. Immo fortasse scribendum ὃς *πέλεν ἄλλων* etc. vel *φύτευεν*“ Posterius hoc, ut demonstravimus, rejectaneum est; *πέλεν* ingeniosum est, sed non necessarium; nam de omissione verbi *ἦν* non dubito. Sed tamen vel sic elegantius puto, interpunctione sublata, *φυτεύειν*, ad *φέρετος* relatum.

Haec sunt, quae de exitu versuum apud Nonnum proponenda habui. Numerus locorum quos tractavimus, per se non exiguus videri possit. Sed si demis hinc eos, qui in veteribus editionibus non contra nostras leges peccant, si concedis, quod nemo sanus infitiabitur, quot versus sint, tot esse exitus versuum, facile mihi adstibulare, cum fere viginti quinque millia versuum

utrumque Nonni poëma complectatur <sup>16)</sup>, eorum versuum numerum, quos non ita a Nonno scribi potuisse demonstrare conati sumus, ad infinitum parvum mathematicorum fere redigi.

Sed nondum a me impetrare possum ut hic finem huic disquisitioni imponam. Graefius enim meus vellit mihi aurem: num tu credis, monens, haec mihi ignota fuisse. — Non equidem credo sed uno tantum in loco ita breviter et obscure de hac re locutus es, ut qui ipsam rem non aliunde perspectam habuerit, Tua verba intelligere non possit. — Haec enim Graefii est nota ad 31, 225. „Fortasse *ἔγειρε*, etsi mihi imperativus in hac sede displicet“. Cur imperativus per se in clausula versus poni non possit, non intelligo. Sic statim in v. 260. ultimum vocabulum est *δέχεσθω*. Verum, ni fallor, dicere voluit, imperativum in trochaicum exeuntem; sed nimia brevitate de solo imperativo locutus est, cum lex haec ad omnes hujusmodi formas verbales pertineat.

---

16) Si bene calculos subduximus, 24933 versus sunt Nonni.

---

Add. ad pag. 22.

Tota prolusione jam typhethis tradita affertur mihi Metaphraseos nova editio post Passowii mortem a Bachio curata. Unde supra jam p. 18. et 19. ejus mentionem injicere potui, nunc haec additurus: v. 276. (evang. 2, 12.) *οὐ μὲν ἀναξ δῆθ' ἔνε πέδον Καναταῖον ἀκούων*. Sic Passow. Cum editiones meae ἀκούων haberent, hujus versus rationem antea non habui. Atque in hac lectione conspirant non solum vetustissimae editiones sed ipsa Sylburgiana, unde non vere ἀκούων Passow affert. Lege vero, ut jam dudum emendaveram, *ὁδέρων Ἀκούων* remansit e. v. 271.

---